
diário oficial Nº 35.007   67Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 2392/2022-DG/CGP, de 13/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 09/2022-
CDS, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, no Processo 
2022/679243,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor Vagner Nogueira Silva, matrícula 57198066/1, pelo 
servidor ARLEI COSTA GONÇALVES, matrícula 57228981/1, para proceder 
na fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
036/2018, firmados entre este Departamento e a Empresa FUNDAÇÃO DE 
AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2391/2022-DG/CGP, de 13/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor ARLEI COSTA GONÇALVES, matrícula 57228981/1, 
pela servidora KELY NOGUEIRA GOMES GONÇALVES,  matrícula 
57195384/2, como fiscal titular, na fiscalização e acompanhamento da 
execução do objeto dos Termos de Credenciamento, firmados por este De-
partamento e as Clínicas, abaixo especificadas, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe também a prerrogativa de sugerir modi-
ficações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.

TERMO DE CREDENCIMENTO CREDENCIADO LOCALIDADE
045/2021 GLOBAL MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO ANANINDEUA/PA
050/2021 GLOBAL MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO BARCARENA/PA
015/2016 B. GEMAQUE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO EIRELI IMEPT BELÉM/PA

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 813864

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2357/2022-DG/CGP, DE 10/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
CONSIDERANDO a solicitação constante do E-mail, datado de 
24/05/2022, e demais despachos no Processo 2022/706905, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Raul Pereira Vieira Neto, Assistente de Trânsito, matrí-
cula 55587594/1, para responder pela Gerência do Posto Avançado Antonio 
Barreto, no período de 31/05 a 14/06/2022, durante a ausência do titular. 
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/05/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2346/2022-DG/CGP, DE 10/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
Considerando o procedimento de cadastro no sistema informatizado do 
DETRAN, do resultado da prova final de certificação aplicada nos cursos 
ministrados pela Gerência da Escola Pública de Trânsito;
Considerando que a Gerência da Escola Pública de Trânsito tem no seu 
quadro de instrutores, os servidores Afonso Luis Marinho França, matrícula 
nº 3265226/1, Heldecir Lima Conceição, matrícula nº 3157300/1 e Jaime 
da Silva Ramos, matrícula nº 3264831/1, os quais ministram Cursos Espe-
cializados para Condutores de Veículos;
Considerando a documentação apresentada nos autos, que comprova que 
os respectivos servidores têm o Curso de Instrutor e Examinador de Trân-
sito;
Considerando a solicitação da Gerência da Escola Pública de Trânsito, para 
que os servidores supracitados sejam cadastrados no RENACH como exa-
minadores de trânsito habilitados a cadastrarem os Cursos Especializados 
para Condutores de Veículos,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores Afonso Luis Marinho França, matrícula 3265226/1, 
Heldecir Lima Conceição, matrícula 3157300/1 e Jaime da Silva Ramos, 
matrícula 3264831/1, para atuarem como Examinadores de Trânsito, ex-
clusivamente na habilitação e cadastro dos Cursos Especializados para 
Condutores de Veículos, quais sejam: Transporte Coletivo de Passageiros; 
Transporte de Escolares; Transporte de Emergência e Transporte Remune-
rado de Cargas e Pessoas em Motocicletas (motofrete e mototáxi).
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 813701

PORTARIA Nº 69/2022- SIND./PUNITIVA/DIVESAS 
Belém, 29 de abril de 2022.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO a delegação de competência de que dispõe a PORTARIA 
Nº 1861/2017 DG/CG/DETRAN, publicada no DOE nº 33400, em 22 de 
junho de 2017.
CONSIDERANDO Os autos da Sindicancia PUNITIVA nº 2019/552578, ins-
taurada através da PORTARIA Nº 03/2021 – CGD/SIND. PUNITIVA, publi-
cada no Diário Oficial do Estado nº 34.697, em 14 de Setembro de 2021, 
para apurar possíveis irregularidades nos atos e condutas de servidores 
deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
CONSIDERANDO O Parecer Correicional n° 13/2022 - CORREGEDORIA 
GERAL, que acolheu o Relatório Final da Comissão Sindicante, pelos fun-
damentos que expôs e concordou pelo ARQUIVAMENTO dos autos por ine-
xistência de autoria.
R E S O L V E:
I– ACATAR o Relatório da Comissão Sindicante e o Parecer Correicional n° 
13/2022 – CORREGEDORIA GERAL.
II- DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da Sindicancia Punitiva nº 
2019/552578, instaurada através da PORTARIA Nº 03/2021 – CGD/SIND. 
PUNITIVA, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.697, em 14 de Se-
tembro de 2021, por ausência de autoria.
III- ACATAR as recomendações expostas pela comissão, com os devidos 
encaminhamentos.
III– ENCAMINHAR à Secretaria da Corregedoria Geral do DETRAN/PA para 
que adote as providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
CORREGEDOR CHEFE
PORTARIA Nº 32/2019-DG/CGP
PORTARIA Nº 02/2022-SIND. PUNITIVA 
Belém, 08 de junho de 2022.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes nos au-
tos da Investigação Preliminar nº 2022/271001, que apurou irregularida-
des quanto à não observância ao manual de procedimentos, no âmbito da 
CIRETRAN de Santa Izabel;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer Preliminar nº 
21/2022-CORREGEDORIA, que sugere pela necessidade de instauração de 
Sindicância Punitiva para apuração de responsabilidade de servidor.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Punitiva em face do servidor R. B. S., matrícula 
nº 57194025/1, com a finalidade de apurar responsabilidades pela prática, 
em tese, das irregularidades constantes nos autos em referência e demais 
fatos conexos;
II – DESIGNAR as servidoras LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO, Auxi-
liar de Trânsito, matrícula nº 57194914/1, HILMA DE ARAÚJO AMORIM, Au-
xiliar de Trânsito, matrícula nº 57194923/1 e ALDENIZE ARAÚJO DE LIMA, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57176522/1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem esses fatos no prazo de 30 (trinta) dias, conforme pa-
rágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 32/2019-DG/CGP

Protocolo: 813627
PORTARIA Nº 2338/2022-DG/CGP, 
Gabinete da Diretoria Geral, em 10/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento 
datado de 03/05/2022, protocolado sob o nº 2022/713887 e haver trans-
corrido o prazo (91 dias) necessário para o afastamento, a partir da solici-
tação para concessão da Aposentadoria Voluntária (01/02/2022 – Processo 
2022/605708), conforme estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 
5.810/94-/RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora Ana Odete da Silva Cardoso, 
Agente de Saúde, matrícula 2009439/1, lotada na Gerência de Benefícios e 
Assistência Social, assegurando-lhe o direito de não comparecer ao traba-
lho, sem prejuízo da percepção de sua remuneração, enquanto aguarda o 
deferimento da Aposentadoria Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 
4º, do art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/05/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 813163


